
 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 19 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

«09» апреля 2018 года                          № 37-1 

 

О  жалобе Хазовой А.Н. и Драгуна Р.И., заявлении Тереховой В.С. и 

Алексеевой Е.И. 

Изучив доводы поданных жалобы наблюдателя в участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № 1322 (далее – УИК 

№ 1322) Хазовой А.Н. и члена УИК № 1322 с правом совещательного голоса 

Драгуна Р.И., заявления члена Территориальной избирательной комиссии 

№ 19 (далее – ТИК № 19) с правом решающего голоса Тереховой В.С. 

и члена ТИК № 19 с правом совещательного голоса Алексеевой Е.И. 

(далее - заявители) на нарушения законодательства при проведении выборов, 

иные обстоятельства дела, ТИК № 19 полагает, что доводы заявителей нашли 

частичное подтверждение. 

Рабочей группой по предварительному рассмотрению жалоб 

(заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, 

комиссий референдума и их должностных лиц, нарушающие избирательные 

права и право на участие в референдуме граждан Российской Федерации, 

иных обращений о нарушении закона ТИК № 19 (далее – Рабочая группа) 

установлено следующее. 

Заявители не возражали против совместного рассмотрения жалобы и 

заявления ввиду идентичных оснований жалоб (заявлений). 

В частности, заявителями обжаловались действия УИК № 1322 по 

запрещению ознакомления со списками избирателей, действия по 



нарушению правил хранения списка избирателей, действия по сортировке 

избирательных бюллетеней, бездействие по невнесению в итоговый протокол 

количества рассмотренных жалоб. 

В соответствии с пунктом 23 статьи 29 Федерального закона 

от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 

(далее - Федеральный закон № 67-ФЗ), статьей 23 Федерального закона 

от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации» 

(далее - Федеральный закон № 19-ФЗ) УИК № 1322 была предоставлена 

возможность ознакомления со списками избирателей лицам, имеющим на это 

право согласно действующему законодательству о выборах. 

Председатель и секретарь УИК № 1322 в соответствии с пунктом 7 

статьи 68 Федерального закона № 67-ФЗ обеспечили хранение списка 

избирателей в ином специально приспособленном для хранения документов 

месте. Императивного указания на необходимость хранения списка 

избирателей после окончания работы с ним в день голосования в сейфе 

законодательство о выборах не содержит. 

Подсчёт голосов производился в соответствии со статьей 73 

Федерального закона № 19-ФЗ. Недочёты в работе УИК № 1322 при 

сортировке избирательных бюллетеней, выражавшиеся в периодически 

слишком быстром темпе сортировки избирательных бюллетеней, 

не препятствовали достоверному определению результата волеизъявления 

избирателей и не могут быть признаны нарушением требований пункта 15 

статьи 73 Федерального закона № 19-ФЗ. 

Довод заявителей о том, что к итоговому протоколу УИК № 1322 не 

были приобщены рассмотренные на итоговом заседании жалобы, является 

обоснованным. 

Учитывая изложенное, руководствуясь статьей 75 Федерального закона 

№  67-ФЗ, ТИК № 19  

 



 

         р е ш и л а: 

1. Оставить без удовлетворения жалобу Хазовой А.Н. и Драгуна Р.И., 

заявление Тереховой В.С. и Алексеевой Е.И. в части касающейся действия 

УИК № 1322 по запрещению ознакомления со списками избирателей, 

действия по нарушению правил хранения списка избирателей, действия по 

сортировке избирательных бюллетеней. 

2. Признать незаконным бездействие УИК № 1322, не влияющее на 

итоговый результат, выразившееся в неисполнении обязанности по 

приобщению к итоговому протоколу рассмотренных на итоговом заседании 

жалоб. 

3. Направить копию настоящего решения заявителям.  

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте ТИК № 19  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя ТИК №19 Козлова Д.Н. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 19 

  

 

Д. Н. Козлов 

 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 19  

  

 

Д. А. Шкарина 

 

 

 

 

 

 

  

  


